DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA A SEGUNDA-FEIRA
12 A 16  DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.63926

RESUMO DE DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

DISPENSA Nº 78/2023

PROCESSO: 189.619/2023

EMPRESA: INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA

CNPJ: 23.880.650/0001-74

OBJETO: Curso de governança, gestão de risco e os controles internos no setor público.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 1.500.1

PARECER: 224/2023

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 11 de Outubro de 2023

Salvador, 11 de Outubro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 16/2023

Processo: nº 186167/2023 - Empresa: EMBASA - Empresa Baiana Águas e Saneamento SA - CNPJ:

13.504.675/0001-10 - Objeto: Pagamento Tarifa - Valor Total: R$ 218,69 (duzentos e dezoito reais e

sessenta e nove centavos) - Dotação: Projeto/Atividade 16.122.0014.250125, Elemento de Despesa

33.90.39, Fonte de Recursos 1.500.1.1.1.001Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigos

25, caput.

Data: 11/10/2023

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 17/2023

Processo: nº 186176/2023 - Empresa: EMBASA - Empresa Baiana Águas e Saneamento SA - CNPJ:

13.504.675/0001-10 - Objeto: Pagamento Tarifa - Valor Total: R$ 218,69 (duzentos e dezoito reais e

sessenta e nove centavos) - Dotação: Projeto/Atividade 16.122.0014.250125, Elemento de Despesa

33.90.39, Fonte de Recursos 1.500.1.1.1.001Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigos

25, caput.

Data: 11/10/2023

OLIVIA RIBEIRO

Coordenadora Administrativa

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas,

instituída pela Portaria nº 45/2023, com base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal

4.484/92, esta, no que couber, torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada

a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 24/2023-Processno nº: 182358/2023-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de Restauração e Requalificação

do Elevador Lacerda - Praça Thomé de Souza - Centro - Salvador/BA, de acordo com as exigências,

especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 17/11/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.

Informações: (71) 3202-4331/4339 email: copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador, 11 de outubro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023011285

Processo: 127517/2023

Contratada: MASTER MEDIC COM. ATAC. DE MAT.

CNPJ nº.07.381.075/0001-09.

Objeto: Papel toalha interfolha 02 dobras (400 Fd)

Valor total: R$ 16.056,00 (Dezesseis mil e cinquenta e seis reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3017 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 11/10/2023

Salvador, 11 de outubro de 2023.

EDUARDO MÁRIO ARAÚJO ANDRADE
Coordenador Administrativo

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO 180/2023 do PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 44/2023,
publicado no DOM 8.610 do dia 30 de agosto de 2023.

Onde se lê:

PREGÃO ELETRÔNICO: 044/2023

Leia-se:

PREGÃO ELETRÔNICO: 077/2023

Salvador, 11 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 256/2023

PROCESSO: 63724/2023.

CONTRATO: 256/2023.

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Candinho Fernandes,

nº 49, térreo e 1º pavimento - Fazenda Grande do Retiro.

LOCADORA: Marlene da Hora Lima Marques.

CPF: 167.699.295-20.

VALOR MENSAL: R$ 5.102,00 (cinco mil e cento e dois reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 11/10/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL
ESTIMADO (R$)

SMED 12.361.0014.233300 33.90.36 1.500.1 5.102,00

Salvador, 11 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
AFM: 2023011153

Nº PROCESSO: 83360/2021.2

CONTRATADA: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.

CNPJ: 02.491.558/0001-42

OBJETO: 1 U/MÊS LOCAÇÃO VEICULO UTILITARIO BRANCO 0KM.

VALOR: R$ 3.082,33 (Três mil e oitenta e dois reais e trinta e três centavos).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 04/10/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0014.0333.233300 - Manutenção das Unidades